

B.COM. HONS & GENERAL ELIGIBILITY CRITERIA FOR ADMISSION

A Candidate who has passed the Higher Secondary (10+2) or its equivalent Examination is eligible to seek admission to the 1st Semester of the 3 yr **B.Com(Honours/General)** course of studies provided he/she has also passed in English having full marks not being less than 100 .

a)A Candidate taking up **B.Com Honours** course in a subject must have obtained:

i)A minimum of 50%marks in the aggregate and 45%marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination. **OR** 55%marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination.

b)However, candidates belonging to the Schedule Caste or Schedule tribe Community taking up Honours Course of Study must have obtained a minimum of 40%marks in the aggregate or 40%marks in the subject or related subject at the previous qualifying examination, as the case may be.

A candidate opting for **BCom General Course** must have passed the 10+2 examination. S/he must have passed in the subjects or related subjects s/he wants to take up in BCom General.

A candidate cannot select and study a subject or related subject s/he has NOT passed in last qualifying examination.

* Candidates who have passed the Higher Secondary (10+2) Vocational Examination in Business & Commerce conducted by the West Bengal State Council of Vocational Education and Training shall be eligible to seek admission to the B.Com(General) 1st year course of studies under the university.

**FINAL MERIT LIST WILL BE PREPARED ON THE BASIS OF MARKS OBTAINED & SUBMITTED.
IF DOCUMENTS ARE FOUND FALSE/WRONG, ADMISSION MAY BE CANCELLED**

কোন ছাত্র/ছাত্রী যিনি উচ্চ মাধ্যমিক (১০+২) বা সমতুল পরীক্ষায় পাশ করেছেন এবং ঐ পরীক্ষাতে ইংরেজি (পূর্ণ মান ১০০ এর কম হলে চলবে না) বিষয়ে পাশ করে থাকেন তবে তিনি ৩ বছরের বি. কম. (অনার্স/ জেনারেল) কোর্সের ১ম বর্ষে আবেদনের জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবেন।

একজন আবেদনকারীকে **B Com Hons** নিতে গেলে নিম্নলিখিত যোগ্যতামান থাকতে হবে:

ক) সাধারণ প্রার্থীর ক্ষেত্রে

১. উচ্চ মাধ্যমিক বা সমতুল পরীক্ষায় সর্বমোট ন্যূনতম ৫০% নম্বর এবং সংশ্লিষ্ট /সম্পর্কিত বিষয়ে অন্তত ৪৫ % নম্বর পেতে হবে। অথবা,
২. উচ্চ মাধ্যমিক বা সমতুল পরীক্ষায় সংশ্লিষ্ট /সম্পর্কিত বিষয়ে ৫৫% নম্বর পেতে হবে।

খ) তপশিলি জাতি/উপজাতি প্রার্থীর ক্ষেত্রে

উচ্চ মাধ্যমিক বা সমতুল পরীক্ষায় সর্বমোট ন্যূনতম ৪০% নম্বর অথবা, সংশ্লিষ্ট /সম্পর্কিত বিষয়ে অন্তত ৪০% নম্বর পেতে হবে।
একজন আবেদনকারীকে **B Com GENERAL** বিষয় নিয়ে ভর্তি হবে, তাকে 10+2 পরীক্ষা পাস করতে হবে এবং তার পছন্দের বিষয়ে তাকে 10+2 পরীক্ষায় অবশ্যই পাস করতে হবে।

যদি তার পছন্দের /সম্পর্কিত বিষয়ে তার পাস নম্বর না থাকে , সেই বিষয় নিয়ে সে BCom General পড়তে পারবে না।

পশ্চিম বঙ্গ রাজ্য বৃত্তিমূলক শিক্ষা ও প্রশিক্ষণ পর্ষদ (West Bengal State Council of Vocational Education and Training)
পরিচালিত Business & Commerce নিয়ে উচ্চ মাধ্যমিক বৃত্তিমূলক পরীক্ষা (১০+২) যিনি উত্তীর্ণ হয়েছেন তিনি এই বিশ্ববিদ্যালয়ের অধীনে ৩ বছরের বি. কম. জেনারেল কোর্সের ১ম বর্ষে আবেদনের জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবেন।

চূড়ান্ত মেধা তালিকা জমা দেওয়া নম্বর ভিত্তিতে প্রস্তুত করা হবে। যদি ডকুমেন্টগুলি মিথ্যা / ভুল হয়, অ্যাডমিশন বাতিল হবে।